Instrruro Do | Memorando nº 013/10 Data: 25.01.2010
PATRIMÔNIO E Re
HisTÓRICO E Gab./(IPHAN/GO Goiânia-GO
ARTÍSTICO E
NACIONAL

Ao Presidente do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional — IPHAN P b pa .

LUIZ FERNANDO DE ALMEIDA Pe:

Assunto: Solicita abertura de Processo de Registro — Festa do Divino Espírito Santo de Pirenópolis - GO

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o respeitosamente, apresentamos a Vossa Senhoria o resultado
dos esforços empreendidos nos últimos anos pela comunidade pirenopolina, pelas autoridades
políticas e eclesiais do município, pelas entidades representativas de diversos segmentos culturais, e

em pela representação do IPHAN em seu Escritório Técnico II em Pirenópolis, Superintendência em
Goiás, e Departamento de Patrimônio Imaterial, no sentido ampliar o reconhecimento e
salvaguardar uma das manifestações da cultura e devoção popular mais importantes de nossa região:
a Festa do Divino Espírito Santo de Pirenópolis.

O IPHAN, através da então 14º Superintendência Regional e do Departamento de
Patrimônio Imaterial, coordenou nos anos de 2007 e 2008 os trabalhos de pesquisa, inventário e
documentação dessa tradicional celebração, que ocorre há quase dois séculos, tendo realizado por
meio de contratação o Inventário Nacional de Referências Culturais — INRC , que buscou retratar a
diversidade e complexidade de representações culturais compreendidas nessa celebração.

Findados mais de dois anos de rico e profícuo trabalho, é com satisfação que
encaminhamos a Vossa Senhoria a documentação reunida acerca dessa distinta manifestação
cultural, e uma vez estando satisfeitas as condições e exigências do Decreto 3.551/2000 e da

Resolução 001/2006, solicitamos a abertura do processo de Registro da Festa do Divino Espírito
Santo de Pirenópolis - GO como Patrimônio Cultural Brasileiro.

Respeitosamente,

«

urer
IPHAN/IPHAN-GO

01516.000131/2010-20

if roro

ln on ag
AM

at. SIAPE: 222885

Salma Saddi Waress de Paiva
Superintendente

Superintendência do IPHAN em Goiás

Mat. SIAPE 222885

Ana Gita de Oliveira
coordenadora Geral de

Identificação e Registro

DPI / IPHAN